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December nærmer sig med 
hastige skridt, og her i ad-
ventstiden er mange af os 
opfyldt af glæde og for-

ventning. Det gælder dog 
ikke for alle. For et stykke tid 

siden bragte Politiken en repor-
tage om et privat initiativ på Vesterbro i 
København, der indsamler og uddeler 
overskudsmad fra supermarkederne til de 
mennesker, man i tidligere tider kaldte 
værdigt trængende. 

Og hvem er så de værdigt trængende 
anno 2018? Jo, man skulle tro, at mange 
af de mennesker, der kom for at fylde de 
tomme indkøbsnet, var de samme som 
dem, der for eksempel benytter KFUKs 
Sociale Arbejdes tilbud og væresteder. 
Dem, vi her kan kalde klassisk socialt ud-
satte; altså mennesker, der er ramt af 
hjemløshed, sindslidelser, prostitution og 
misbrug. Det ville ikke komme bag på no-
gen. Men det viser sig, at fattigdom og ar-
mod er rykket en socialklasse eller to op. 
Det er nemlig såkaldt ”helt almindelige 
mennesker”, der kommer – måske en en-

lig forsørger, der har svært ved at få 
pengene til at slå til sidst på måneden, 
en fraskilt på kontanthjælp, hvor kon-
tanthjælpsloftet har bevirket, at økono-
mien simpelthen ikke rækker til mad til 
en hel måned, en flygtningefamilie på in-
tegrationsydelse eller en folkepensionist.

Hvad fortæller det os? Det fortæller os 
blandt andet, at velfærdsstatens fintma-
skede net langsomt men sikkert er blevet 
mere og mere hullet de senere år, og at 
flere falder igennem. De værdigt træn-
gende er blevet flere, og der er flere, der 
har brug for hjælp fra den sektor, vi kalder 
civilsamfundet, som blandt andet tæller 
de velgørende organisationer som KFUKs 
Sociale Arbejde. Presset stiger, og det 
mærker vi også i vores arbejde. Flere op-
søger vores tilbud, og de, der kommer, bli-
ver stadig dårligere.

Vi har nogle gange her i Budstikkens ”jule-
nummer” bragt en reportage fra et af vo-
res tilbud, hvor personale og brugere har 
fortalt om, hvad man gør for at komme så 
godt som muligt igennem julen, der for 
mange er den sværeste tid på året. I år 
har vi i stedet valgt at fokusere på alle de 
aktiviteter, der også foregår, når det ikke 

Hilsen fra generalsekretæren

Af Helle Jarlmose, generalsekretær for
KFUKs Sociale Arbejde

er jul –som fx nye sundhedstilbud i Re-
derne og Reden Genbrug i Istedgades 25 
års jubilæum. Lidt jul er det dog blevet til 
– vi bringer et interview med Thomas Ho-
valdt, der for 12. gang har taget initiativ til 
en julekoncert til fordel for Reden Interna-
tional. Nu har koncerterne bredt sig til 
vest for Storebælt, så i år vil der for første 
gang også være en koncert til fordel for 
Reden Aarhus. På bagsiden af bladet præ-
senterer vi Bente Schledermanns fine, 
nye julekort, der sælges til fordel for 
KFUKs Sociale Arbejde.

Med ønske om en glædelig jul og et 
velsignet nytår.

Helle Jarlmose

... fattigdom og
armod er rykket en

socialklasse eller to op ...
 Flere opsøger vores tilbud, 

og de, der kommer, 
bliver stadig 
dårligere.
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Af Pernille Kjær Jessen, kommunikationsansvarlig, KFUKs Sociale Arbejde

Efterårssolen strålede om kap med Jeanette Dam Kaastrup, leder af Reden i Aal-
borg, da Redens nye lokaler blev indviet med en festlig reception. Reden Aalborg er 
den nyeste Rede med knap fire år på bagen og har hidtil haft til huse i lokaler, som 
Reden delte med en række andre organisationer. Men Reden er stille og roligt vok-
set ud af de gamle rammer, og det lykkedes at finde et nyt lejemål med langt mere 
lys og luft. ”Et sted, hvor håbet kan trives,” sagde Jeanette Dam Kaastrup i sin tale 
ved indvielsen.

Lejemålet bestod oprindeligt af tre lejligheder, der er blevet slået sammen til en 
stor Rede. Den tilbyder masser af husrum til at matche det store hjerterum, som 
Reden i Aalborg allerede er blevet kendt og anerkendt for. Antallet af gæster til ind-
vielsesreceptionen vidnede om Redens popularitet blandt brugere, samarbejds-
partnere og kolleger fra KFUKs Sociale Arbejde og andre organisationer, der havde 
fundet tid til at lægge vejen forbi.

Reden Aalborg har netop fået bevilget satspuljemidler til at sikre driften fremad-
rettet.

REDEN AALBORG I NYE RAMMER

Leder af Reden Aalborg, Jeanette Dam 
Kaastrup, og leder af Reden Aarhus, 
Anders Sørensen.

Rådmand Maibritt Iversen var inviteret 
til at åbne de nye flotte lokaler og holdt 
en meget engageret tale om Redens 
vigtige arbejde.

Redens personale havde selv kreeret 
den lækre receptionsbuffet.

Der var fuldt hus til indvielsen af Redens 
nye lokaler på Vesterbro i Aalborg.

De forskellige Reder har forskellige til-
bud og målgrupper, og Reden Aalborg 
har fået trykt en række plakater, der 
klart og tydeligt formidler netop denne 
Redes tilbud. 

Café
Caféen er et uforpligtende frirum for personer, 
der sælger eller har solgt seksuelle ydelser. 
Atmosfæren er afslappet og hyggelig. Caféen 
er åben tirsdag og torsdag kl. 14-17. Der er 
kaffe på kanden og lidt at spise, og en rådgiver 
har tid til en samtale – uden aftale på forhånd.

Sundhedsklinik
I sundhedsklinikken tilbydes lægefaglig råd-
givning, generelle lægetjek samt test for seksuelt 
overførte sygdomme som HIV, klamydia, syfilis 
og gonorré. Redens frivillige læger tager sig god 
til alle patienter. Der er åbent torsdag kl. 17-20. 

Forebyggelse
Reden Aalborgs forebyggende arbejde har 
bl.a. fokus på gråzoneprostitution, unge, sex 
og grænser. Arbejdet består fx i at holde oplæg 
for fagpersoner, der er i berøring med unge og 
socialt udsatte.   

Bruger-til-bruger støtte 
Bruger-til-bruger støtte henvender sig til 
personer, der ønsker at støtte og skabe et 
fællesskab med andre, der selv har prøvet 
at sælge seksuelle ydelser. Her kan man 
både modtage og give støtte til hinanden. 

REDEN
TILBYDER
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Af Pernille Kjær Jessen, kommunikations-
ansvarlig, KFUKs Sociale Arbejde

Overskud fra julekoncerten går som sæd-
vanligt til udenlandske kvinder i prostitu-
tion i Danmark. Dagen før, om lørdagen, 
spiller de samme musikere en koncert i 
Helligåndskirken i Aarhus til fordel for Re-
den i Aarhus. Det er første gang, koncerten 
afholdes i Aarhus, og manden bag, Tho-
mas Hovaldt, drømmer om at spille jule-
koncerter flere steder i landet til fordel for 
Redernes arbejde med udsatte kvinder.

”Jeg følte, at tiden var moden til også at 
arrangere en koncert i Aarhus. Jeg kender 
Birgitte Uggerhøj, der er frivillig i Reden i 
Aarhus, og hun præsenterede idéen for 
Anders, der er leder af Reden. Han var 
med på den, så nu er der koncerter i både 
Aarhus og København,” siger Thomas Ho-
valdt med et smil.

Ideen til koncerterne er opstået efter 
engelsk forbillede. I England har man en 
lang tradition for såkaldte Fundraisers, 
hvor kunstnere for ingen eller nedsat be-
taling stiller op for en god sag. Julekoncer-
ter er en oplagt mulighed for at skabe så-
dan en event, skabe eftertanke og samti-
dig gøre opmærksom på den gode sag. 
Men Thomas Hovaldt har også erfaret, at 
det er svært at rejse penge til kvinder i 
prostitution, fordi emnet er så politisk 
sprængfarligt.

”Jeg var sammen med James Watson 
(oprindelig idémand bag koncerterne sam-
men med Thomas Hovaldt) inviteret til en 
frokost hos en direktør for en stor virk-
somhed, der plejede at støtte vores kon-
certer og uddannelsesprojekter. Der blev 
serveret alkohol i rigelige mængder til fro-
kosten, og undervejs afslørede direktøren 
undskyldende, at han oprigtigt var ked af, 

at han desværre ikke kunne støtte kon-
certerne til fordel for Reden International. 
Begrundelsen var, at han var chef for en 
virksomhed, der beskæftiger 4.000 mænd 
rundt om i verden, og han havde ikke lyst 
til at blande sig i, hvad de lavede, når de 
havde fri. Han kunne jo også have valgt at 
benytte lejligheden til at sige, at nu laver vi 
en politik på området, så vi ikke er med til 
at understøtte, at kvinder rundt om i ver-
den skal leve af at sælge sex under usle 
forhold,” reflekterer Thomas Hovaldt.

”Men jeg er ret stædig, og jeg bliver ved, 
fordi sagen er god. På mange områder 
passer Ensemble Hovaldt rigtig godt sam-
men med Redernes arbejde – det er ikke 
nødvendigvis meget kendt i offentlighe-
den, men kvaliteten er virkelig høj, af in-
ternational standard, og det er vigtigt for 
mig,” siger Thomas Hovaldt.

JEG BLIVER VED, FOR SAGEN ER GOD

Når dørene åbnes til julekoncert i Københavns Domkirke søndag den 16. december, 
er det 12. gang, Ensemble Hovaldt har samlet nogle af Europas dygtigste musikere 
til at fylde kirkerummet med kendte og mindre kendte juleklassikere. 

Fra en tidligere julekoncert 
i Københavns Domkirke. 

Se mere på ensemblehovaldt.dk
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  THOMAS HOVALDT 
 (f. 1976 i Hjørring)   

 har studeret musik i 
England og har siden 

2000 været underviser i 
Københavns Kommune. Han har 20 
års erfaring indenfor den organisa-
toriske del af musiklivet. Thomas 
har siddet i en lang række udvalg og 
bestyrelser indenfor dette felt og 
har været ansat som konsulent in-
denfor amatørmusikområdet. I 15 
år har Thomas arrangeret koncerter 
med Ensemble Hovaldt, der består 
af professionelle musikere fra Kø-
benhavn, London, Paris og Berlin. 
Thomas har arbejdet som redaktør 
og skribent på blade og bøger i 
mange år.

STØTTE- OG HYLDESTKONCERTER 
FOR UDSATTE KVINDER

Lørdag den 15/12 kl. 15.00 i 
Helligåndskirken, Aarhus

Søndag den 16/12 kl. 14.00 i 
Københavns Domkirke

ENSEMBLE HOVALDT

Solister:
Anne Margrethe Dahl og Andrea Pellegrini

Medvirkende:
Philip Cobb, London Symphony Orchestra
Tom Watson, Freelance
Nikolaj Viltoft, Det Kgl. Kapel
Susanne Skov, Fredericia Teater
Ian Bousfield, tidl. Wien Philharmoniker 
Patrick Harrild, tidl. London Symphony 
Orchestra

Øvrige medvirkende i Aarhus: 
Organist: Anders Gaden, Det Ny kammer-
kor og Helligåndskirkens kirkekor samt 
Torben Tramm, præst i Helligåndskirken

Koncerten i København:
Programmet i Vor Frue Kirke lå ved 
redaktionens slutning endnu ikke helt 
fast, men der vil blive spillet værker af 
bl.a. J.S. Bach, R. Strauss, Puccini, Green, 
Delibes, Lauridsen og Kosma.

Begge koncerter indledes med en 
åbningstale.

Af Tine Lindhardt, biskop på Fyn

Vi smøger ærmerne op og kaster os ud i advents og decembers ’forhindringsløb’. 
Henover bjerge af reklamer, ud og ind mellem klejner, marcipan og juleklip, gløgg 
og æbleskiver, julefrokoster, gaver og juletræ, ænder, rødkål og risengrød. Og så 
skal man oven i købet smile og se overskudsagtig ud undervejs! 

Man spørger sig selv, om ikke julen er blevet for kommerciel? Har vi ikke glemt det, 
som julen egentligt handler om?

Jo, hvis vi glemmer, hvorfor vi fejrer jul, og at der er en anledning til festen og 
maden, gaverne og alt juleriet, så er julen blevet for kommerciel. 

Og jo, hvis vi glemmer, at det ikke er alle, der kan fejre jul med mad og fest og 
store gaver, så går vi også helt galt af det centrale i julens budskab – at julen er en 
glæde for alle folk og alle mennesker. En glæde, der skal deles, og som vi skal dele, 
så den kommer alle til del. 

Og jo, hvis vi tror, at glæden og julen måles på antallet af gaver og gavernes 
størrelse, og på om gaverne indeholder det, vi har ”bestilt” på ønskesedlen, så er 
der virkeligt noget, vi har misforstået. 

Julens gave er det, der ikke 
kan tælles på en kugleramme, men 
som tæller i en anden forstand, 

ligesom kærlighed gør det. 
Og som glæde og venlighed gør. 

Det kan ikke bestilles, 
men det kan gives og tages imod. 

Julens gave er det uventede, fra en uventet. Det som er uden for nummer og må-
ske endda ikke altid er særligt velkomment.

Julens gave er nemlig Marias barn, Jesus, Guds søn, som der ikke var plads til i 
herberget, eller i verden. Men som et barn kommer, når det kommer og baner sig 
vej og skaber liv og glæde, sådan gjorde han det også, - ja, sådan gør han det og-
så. Julenat kommer vor Herre til verden, og med ham kommer glæde og en gud-
dommelig kærlighed og håb. Et lys i mørket. Det er et under. Og en god grund til at 
feste, og fejre jul og til at dele sin glæde og fest med hinanden. 

Glædelig jul. 

KLAR, PARAT – JUL! 
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– aktiviteter for og med udsatte kvinder
Af Reden Aarhus

Anders Sørensen, leder af Reden i Aarhus 
fortæller: ”Det giver rigtig god mening at 
tage kvinderne med UD, da det påvirker 
dem positivt og giver os en styrket rela-
tion til kvinderne. Men det skaber også 
nogle vigtige frirum, hvor man kan snakke 
lidt mere frit eller grine sammen. Men vig-
tigst giver det kvinderne et styrket fælles-
skab samt nogle rigtig gode oplevelser. Og 
de er gode at have, når det hele er svært.”

Reden Aarhus er først og fremmest 
taknemmelige for den økonomiske støtte 
til det socialfaglige arbejde blandt udsatte 
kvinder lokalt i Aarhus. Anders Sørensen 
uddyber: ”Det, at en privat fond støtter 
vores tiltag, og målretter støtten aktivite-
ter for udsatte kvinder, betyder rigtig me-

get. Det giver os mulighed for at tilbyde 
kvinderne nogle oplevelser, som ellers ik-
ke ville have været mulige.” For eksempel 
har Reden Aarhus allerede bestilt tid til en 
sejltur, dramaundervisning, en teaterop-
levelse og et musikalsk arrangement. Op-
levelser som andre måske tager for givet, 
men som for Redens kvinder sjældent el-
ler aldrig ville blive udlevet. Nu bliver det 
muligt, endda i et fællesskab hvor der er 
trygt og støtte. 

Det, at der er sikre midler til aktiviteter i 
Reden i Aarhus, betyder også, at Reden 
kan inddrage kvinderne i højere grad samt 
lade dem være medbestemmende om-
kring hvilke ting, de gerne vil opleve. Det 
skaber også et demokratisk rum, hvor der 
bydes ind med idéer. ”Det vokser kvinder-
ne af, og det styrker deres tro på egne 

kompetencer og ressourcer. For har man 
selv valgt udflugten, så kommer man og 
deltager. Og nogle går endda videre og ta-
ger ansvar for at planlægge og forberede 
turen,” fortæller Anders Sørensen.

Han fortsætter: ”Og kan vi blot få en fø-
lelse af egen styrke til at vokse i kvinder-
ne, og dermed at de begynder at interes-
sere sig for alternativer til det misbrugs- 
og prostitutionsmiljø, de færdes i, så be-
gynder de måske også at se anderledes 
på livet, og drømme om noget andet får 
måske en plads.” 

Derfor er aktiviteter og tid sammen 
med kvinderne en så vigtig faktor i arbej-
det, da det oftest er den menneskelige 
kontakt, tro og motivation, der for alvor 
flytter kvindernes livssituation.

REDENUD
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Af Tobias Halskov fra AGF Kommunikation

Betina, Jette og Signe havde alle tre været 
på Ceres Park før, og de glædede sig til 
igen at opleve den gode stemning på sta-
dion. 

”Jeg elsker fodbold. Det er en Aarhus 
klub, så det hører til byen,” fortalte Betina, 
som i mange år har haft sæsonkort på 
Ceres Park. 

”For mig er det vigtigt at støtte op om 
byens hold, og så er det jo dejligt at opleve 
den gode stemning,” supplerede Jette. 

”Jeg håber, det bliver meget spænden-
de, og at AGF selvfølgelig vinder. AGF har 

Anders Sørensen, leder af Reden Aarhus, fortæller, at mange af kvinderne, som bru-
ger Reden Aarhus, har helbredsmæssige problemer, som ikke opdages i tide eller gi-
ver anledning til unødige gener. Alligevel opsøger kvinderne sjældent selv deres læge 
eller tager på sygehuset. Derfor er der behov for et sundhedstilbud, hvor man kan 
rådgive, udføre de indledende basale undersøgelser og derefter brobygge til det of-
fentlige sundhedsvæsen. 

Sundhedstilbuddet skal bæres af frivillige kræfter. I samarbejde med sygeplejer-
skeuddannelsen på VIA University College i Aarhus arbejdes der på at sikre en rekrut-
tering af fagfrivillige studerende, ligesom der arbejdes på at tilknytte en frivillig læge 
og/eller sygeplejerske til at superviserer og kvalificerer tilbuddet. 

Redens øvrige tilbud og drift finansieres af såvel Staten som Aarhus Kommune, 
mens etableringen af sundhedstilbuddet udelukkende støttes af ansøgte midler. ”Så 
foruden velviljen fra Soroptimist International Aarhus, SMUKFONDEN og §18 puljen i 
kommunen var projektet ikke blevet en realitet. Nu kan vi etablerer det, som vi gerne 
vil have det samt få det forankret ind i vores hus, så det kan blive en fast del af ydel-
sen over for de mest udsatte kvinder i byen,” fortæller Anders Sørensen. 

altid vundet de gange, jeg har været ude 
og se dem,” sluttede Signe af. 

Netop muligheden for, at kvinderne kan 
komme ud og få en god oplevelse ved at 
se byens hold, er noget, som leder af Re-
den Aarhus, Anders Sørensen, sætter stor 
pris på. ”Det, at vores frivillige eller perso-
nale kan tage ud og se en hjemmekamp 
sammen med kvinderne fra Reden, har 
stor betydning. Ikke mindst fordi at det gi-
ver dem en god oplevelse, men også fordi 
at det er medvirkende til at styrke kvin-
dernes relation og tillid til os, hvilket giver 
langt bedre muligheder for at arbejde so-
cialfagligt med sværere ting i deres liv.”

NYT SUNDHEDSTILBUD TIL KVINDER, 
DER BESØGER REDEN I AARHUS 

AGF HAVDE 
FINT BESØG FRA REDEN

Soroptimist International Aarhus, SMUKFONDEN og Aarhus Kommunes 
frivillig-pulje finansierer nyt sundhedstilbud i Reden Aarhus

Tre kvinder fra Reden Aarhus havde valgt at bruge søndag 
aften den 2. september på Ceres Park til kampen mellem 
AGF og Vendsyssel FF. 
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Af Camilla Kallan Larsen, kommunikations-
medarbejder, Reden Odense

Det opsøgende arbejde startede i januar 
2018 og handlede først og fremmest om 
at finde ud af, hvordan Reden overhove-
det kunne komme i kontakt med kvinder, 
som levede uden for det etablerede sam-
fund og sundhedssystem. 

I dag har Redens spansktalende kultur-
medarbejder, Francy, dog allerede talt 
med mere end 70 spansktalende kvinder, 
som arbejder i escort og privat prostitu-
tion og ikke har adgang til offentlige sund-
hedstilbud såsom egen læge og sund-
hedsvæsnet. Projektmedarbejder Line 
Buus er altid til stede ved telefonsamta-
lerne, selvom Francy har de sproglige 
kompetencer, og det derfor giver god me-
ning, at hun tager den indledende kontakt, 

så er den faglige sparring imellem de to 
medarbejdere vigtig for at lykkes med det 
opsøgende arbejde.

”Vi sparrer rigtig meget med hinanden. 
Når sundhedsklinikken har åben, er vi der 
også begge to. Det giver rigtig god me-
ning, at vi begge kan trække på hinandens 
erfaringer med relationsarbejde,” siger Li-
ne Buus.

Sundhedsklinikken åbnede i maj 2018, 
og indtil nu har klinikken haft omkring 30 
konsultationer, som også inkluderer Re-
den Odenses kvinder som sekundær mål-
gruppe. De udenlandske kvinder i prosti-
tution er dog den primære målgruppe, og 
Line Buus fortæller, hvordan de reagerer 
positivt på, at der er et helt konkret og 
anonymt sundhedsfagligt tilbud til dem:

”Det, der virkelig skaber kontakten, er, at 
Francy taler deres sprog, og at vi kan tilby-
de et helt konkret sundhedsfagligt tilbud. 
Det virker godt som indledende kontakt. 
Og så kontakter kvinderne os ofte igen, 
hvis de har behov for hjælp i andre hense-
ender – for eksempel omkring hvordan det 
danske system fungerer. Det er en stor 
hjælp for dem at vide, at de har vores num-
mer og altid kan kontakte os, hvis de har 
brug for hjælp og rådgivning,” siger hun.

Line Buus understreger, at den faglige 

sparring ikke kun foregår imellem kolle-
gerne i Reden Odense. Da sundhedspro-
jektet er et landsdækkende projekt, fore-
går der et meget tæt samarbejde og en 
gavnlig erfaringsudveksling med de opsø-
gende medarbejdere i Reden Aalborg og 
Reden International:

”Vi taler om, hvad der virker, og hvilke 
udfordringer vi oplever. Kvinderne rejser 
meget rundt i landet, derfor er det vigtigt 
at kunne tilbyde et landsdækkende og 
godt sundhedstilbud, hvor end kvinderne 
opholder sig, selvom vi har skabt den ind-
ledende kontakt til kvinden i Odense”.

Midlerne fra Trygfonden udløber ved 
årsskiftet, og derfor er sundhedsprojek-
tets fremtid endnu uvis.

”Jeg håber selvfølgelig, at sundhedstil-
buddet også fremadrettet bliver en del af 
vores arbejde i Reden Odense. Nu har vi 
fået skabt en relation til særligt de 
spansktalende kvinder. De giver udtryk 
for, at de føler sig anerkendt, set og hørt. 
Jeg har ikke oplevet kvinder, som ikke er 
gået glade herfra endnu. Og så giver det 
bare rigtig god mening at have et sund-
hedsfagligt tilbud i Reden,” siger Line Buus 
afslutningsvist. 

Siden sommeren 2017, hvor 
TrygFonden tildelte midler til 
et nationalt sundhedsprojekt 
i tre af landets Reder, har 
nøglemedarbejdere i Reden 
Odense arbejdet målrettet 
på at få etableret de lokale 
planer for projektet i Odense. 
Planerne involverer både 
opsøgende arbejde og en 
sundhedsklinik på Redens 
førstesal, som bliver beman-
det af frivillige læger og 
sygeplejersker. 

SUNDHEDSTILBUDDET GIVER MENING

CLINICA   MEDICAL   ÎN REDEN ODENSE
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Af Trine K.W. Samuelsen, organisations- og 
marketingkoordinator

Genbrugsbutikken i Istedgade åbnede i 
1993 under navnet Kirkens Genbrug. Bu-
tikken blev til i samarbejde med Det Dan-
ske Missionsselskab (der i dag er blevet til 
Danmission), som KFUKs Sociale Arbejde i 
forvejen havde et samarbejde med i for-
bindelse med genbrugsbutikken i Struer. 

Dengang som nu var der brug for frivilli-
ge, der ville give en hånd med i butikken. 
De første frivillige kom fra KFUKs Sociale 
Arbejdes nedlagte genbrugsbutik på H.C. 
Ørstedsvej, men da butikken i Istedgade 
var noget større, havde man brug for flere 
frivillige. Gennem alle år har der været 
mangel på frivillige, men det har heldigvis 
ikke lukket butikken, og selvom frivillige er 
kommet og gået, så har mange været gla-
de for at kunne arbejde i butikken og på 
den måde bidrage til arbejdet for nogle af 
de mest udsatte mennesker i Danmark. 

En frivillig skrev i 1994 i Budstikken: ”Det 
er spændende at komme ind og se, hvad 
det er, denne dag vil byde på, om en sæk 
skal tømmes og prismærkes, eller et vindue 
skal have noget nyt pynt, eller om kunder-
ne står i kø, det kan da også hænde, at 
støvsugeren skal i sving med mig som driv-

kraft… En ting er givet, denne dag vil ikke 
ligne nogle af de andre dage, der sker altid 
noget uventet.” 

Kundegruppen i butikken har også for-
andret sig gennem tiden. I slut 90’erne op-
levede Vesterbro en byfornyelse, og senere 
blev området mere og mere populært at bo 
i. I den forbindelse er der også kommet nye 
mennesker til Vesterbro, nogle med flere 
penge end de gamle beboere, men butik-
ken bliver stadig besøgt af både de nye 
kunder og gamle. 

I 1999 skiftede butikken navn til Top-
Genbrug, da butikken gik over til at være 
fuldt ejet af KFUKs Sociale Arbejde efter 
ønske fra flere steder. Det gjorde også, at 
hele overskuddet og driften blev vareta-
get af KFUKs Sociale Arbejde. Senere, i 
forbindelse med at KFUKs Sociale Arbejde 
åbnede nye genbrugsbutikker i Odense og 
Aalborg, skiftede butikken i Istedgade 
igen navn til Reden Genbrug, som den 
hedder i dag.  

Nu er det så 25 år siden, at vi første gang 
åbnede dørene til KFUKs Sociale Arbejdes 
genbrugsbutik i Istedgade i København. Det 
blev fejret på dagen med åbent hus, en tale 
fra KFUKs Sociale Arbejdes generalsekre-
tær, kage, kaffe og gode tilbud. 

Den 30. oktober i år var det 25 år siden, genbrugsbutikken i Istedgade i København åbnede. 
Det blev fejret med et åbent hus, hvor der blev hygget ekstra om kunder og de frivillige. 

Genbrug i Istedgade 25 år
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TUR TIL FLAKFORTET 
EN DEJLIG SOMMERDAG 

Vi var 30 personer, der en fredag morgen mødte tidligt op i Valdemarsgade 
21 for at tage på spøgelsesjagt på Flakfortet. Turen gik igennem Københavns 
morgentravle gader ind til Nyhavn, hvor båden til Flakfortet ventede på os. 
Det var en fantastisk oplevelse at se København vågne fra søsiden og sidde på 
dækket og mærke morgensolen. Turen til Flakfortet tager 45 minutter, så der 
var god tid til at vågne og finde roen inden ankomsten til vores destination. 

Da vi ankom til Flakfortet, blev vi mødt af et sørøverskib, hvor alle besætnings-
medlemmerne var iført sørøvertøj med klap for øjet og våben. Det viste sig at 
være besøgende fra Rusland, der var på en længere tur flere steder i Øresund.

Vi skulle på spøgelsesjagt i Flakfortets kasematter i håb om at møde spøgelset Helmuth. I 
kasematterne var der både gys og grin i mørket. Efter turen rundt i kasematterne fik vi pul-
sen ned igen med en dejlig frokost på Flakfortets restaurant. Da vi var på vej hjem begyndte 
det at regne, men på trods af det havde vi en fantastisk indsejling i Københavns Havn.

Under hele turen blev der flittigt taget billeder. Billederne her på siden er udvalgt af Casper, 
som var med på turen. 

Af Tine Thanning, leder af Kontaktcentret

å 

Da det endnu var sommer, og vejret var flot i 
august tog brugere og personale på Kontakt-
centret en tur til Flakfortet ud for København.
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OPGRADERING AF WWW.KFUKSA.DK 
Af Pernille Kjær Jessen, kommunikations-
ansvarlig, KFUKs Sociale Arbejde

Når man klikker ind på www.kfuksa.dk, vil 
man opdage, at siden ser anderledes ud. 
Den ”gamle” side havde efterhånden nog-
le år på bagen, og vi har forsøgt at gøre 
siden mere brugervenlig, blandt andet 
skulle det nu være lettere at se hvor i or-
ganisationen, man befinder sig, når man 
klikker sig rundt på siderne.

Vi har desuden forsøgt at gøre det let-
tere at finde rundt for jer, der ønsker at 
støtte arbejdet eller at købe et medlem-
skab af KFUKs Sociale Arbejde.

God fornøjelse på det nye kfuksa.dk

NY FAGLIG CHEF for dokumentation 
og analyse i KFUKs Sociale Arbejde
Af Pernille Kjær Jessen,
kommunikationsansvarlig, KFUKs Sociale Arbejde

Alexander McClellan tiltrådte 1. november som faglig chef for dokumentation og analyse 
i KFUKs Sociale Arbejde. Alexander skal fortsætte og udvikle det omfattende arbejde 
med dokumentation af Redernes socialfaglige metode, der har været under udvikling si-
den slutningen af 2016. Alexander har stor erfaring med arbejdet med dokumentation, 
faglig udvikling og analyse. Han kommer fra en stilling som souschef i Mødrehjælpens af-
deling for Politik og Kommunikation og har allerede kendskab til KFUKs Sociale Arbejde, 
idet Alexander tidligere har fungeret som ekstern ekspert og sparringspartner i forhold 
til opstarten af metodeprojektet.

”Jeg glæder mig rigtig meget til at starte i KFUKs Sociale Arbejde. Jeg har fulgt det vigtige 
metodeudviklingsprojekt fra sidelinjen i en rådgivende funktion, og dét indblik, jeg har få-
et i den socialfaglige indsats, som foregår på Rederne, har i den grad imponeret mig. Jeg 
vil gå ydmygt til opgaven og håber at kunne bidrage til en yderligere positiv udvikling i 
samarbejde med mine nye kollegaer”, siger Alexander. 

Alexander afløser den tidligere metodekonsulent Caroline Volther.

HJÆLP OS MED AT FÅ NYE MEDLEMMER 
– giv et års gratis medlemskab i gave med det 
medsendte postkort.
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HAVETS FLORA 
(3 motiver)  kr. 10 ,-
6 dobb. kort m. kuvert
af Hildegard Mellerup

SKUMRING VED 
STEJLEPLADSEN  kr.10 ,-
3 dobb. kort m. kuvert 
af Niels Christian Knutzon

UNG KVINDE 
(3 motiver)  kr. 25 ,-
3 dobb. kort m. kuvert
af anonym kvinde

FARVEPRAGT 
(3 motiver)  kr. 25 ,-
6 dobb. kort m. kuvert
af  Bente Buck

FUGLE 
(3 motiver)  kr. 25 ,-
3 dobb. kort m. kuvert
af Kasper Falk Struksnes

HILSEN FRA 
STRANDEN  kr. 5 ,-
3 dobb. kort m. kuvert
af Hildegard Mellerup

HELÅRSKORT

SØ, HAV OG FJORD 
(3 motiver)  kr. 30 ,-
6 dobb. kort m. kuvert
af Bente Lysdahl

ROSER 
(3 motiver)  kr. 35 ,- 
6 dobb. kort m. kuvert
af Maja Lisa Engelhardt

ISFJELDE I DISKO-
BUGTEN  kr. 15 ,-
3 dobb. kort m. kuvert
af Niels Christian Knutzon

BLOMSTERHAVEN 
(3 motiver)  kr. 25 ,-
3 dobb. kort m. kuvert
af Jens Peter Jensen

TISVILDELEJE 
(3 motiver)  kr. 30 ,- 
6 dobb. kort m. kuvert
af Jens Balsløw

SOMMERBLOMSTER 
(3 motiver)  25 ,-
3 dobb. kort m. kuvert
af Kasper Falk Struksnes

GLIMT 
(2 motiver)  kr. 25 ,-
4 dobb. kort m. kuvert
af Simon Aaen

TELEGRAMKORT

FRANSK SOMMER
(2 motiver): kr. 20 ,- 
2 dobb. kort m kuvert 
af Niels Christian Knutzon

GAVEMÆRKER

BLOMSTER 
(2 motiver): kr. 20 ,-
6 dobb. gavemærker 
af Jens Peter Jensen

BOGMÆRKER

ROSE  1 stk. for kr. 10 ,- 
7 stk. for kr. 50 ,-
af Maja Lisa Engelhardt

ØVRIGE JULEKORT

JULEROSERNES NAT: 
kr. 25 ,-
3 dobb. kort m. kuvert 
af Esben Hanefeldt Kristensen

JULEAKVARELLER: 
kr. 15 ,-
3 dobb. kort m. kuvert 
af Karen Ellegaard

DE SKÆVE NISSER 
(3 motiver): kr. 35 ,-
6 dobb. kort m. kuvert 
af Helle Brinch

NYT JULEKORT 
JULEDØREN  kr. 25 ,-
3 dobb. kort m. kuvert 
af Bente Skov Schledermann

Motivet er inspireret af en ind-
gangsdør til Kontaktcentret på 
Vesterbro i København. Kortet 
er lavet af grafiker Bente Skov 
Schledermann.

GENOPTRYKT JULEKORT
JULETRÆER  kr. 30 ,-
4 dobbelte kort m. kuvert 
af Gunhild Skovmand

Vi har fundet to gamle julekort 
af Gunhild Skovmand frem og 
fået dem trykt igen.

BOG
STJERNEBARN:  kr. 190 ,- (inkl. fragt)
Af Chloe Avo Holm, tidl. bruger af Reden

Stjernebarn er Chloe Avo Holms historie; hendes barndom, den første 
oplevelse med prostitution som 12 årig, stofmisbrug og hvordan 
Reden hjælper hende med en løsninger, der får hende ud af misbrug, 
stoffer og prostitution. 

n

Køb alle vores kort og produkter 

i webshoppen på kfuksa.dk 

eller ved at ringe på tlf. 3526 3033

Kort og produkter til salg til fordel for KFUKs Sociale Arbejde


